Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai
ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-ATTP

V/v tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc thực phẩm độc tố tự nhiên

năm 2025

   Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025

  Kính gửi:

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;

Thực hiện Văn bản số 506/ATTP-NĐTT ngày 20/3/2025 của Cục An toàn thực

phẩm về việc tăng cường công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm độc tố tự nhiên

năm 2025. Để chủ động trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm do độc tố tự nhiên xảy ra trong thời gian tới, Sở Y tế đề nghị Phòng Y

tế, Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, các phòng chuyên môn thuộc Sở Y tế theo

chức năng và nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc của Sở Nông

nghiệp và Môi trường tăng cường giám sát, triển khai các giải pháp kiểm soát an toàn

thực phẩm trong thu hái, đánh bắt, tiêu dùng sản phẩm nông, lâm, thủy sản, sử dụng

các loại nấm, cây, củ quả rừng tự nhiên… và phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc

tố tự nhiên trong động vật, thực vật theo đặc điểm vùng miền, đặc biệt đối với các đối

tượng nguy cơ cao, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; huy động sự tham gia

của các cấp chính quyền, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm, các

biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự

nhiên cho cộng đồng, đặc biệt khuyến cáo người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt,

kinh doanh, sử dụng các động, thực vật lạ, có nguy cơ gây ngộ độc như nấm rừng, cây

củ, quả rừng lạ, côn trùng lạ...; chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến đảm bảo an toàn

đối với các sản phẩm mang tính truyền thống hoặc tập quán của địa phương.

3. Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, lực lượng và trang thiết bị để triển

khai hiệu quả các biện pháp xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực

phẩm, ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần

nhất để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc

thực phẩm. Kịp thời báo cáo tình hình, diễn biến và kết quả xử lý vụ ngộ độc thực

phẩm (nếu có) về Sở Y tế (thông qua Phòng An toàn vệ sinh thực phẩm - Cơ sở 3 Sở

Y tế, Số 59, Phạm Văn Thuận, phường Tân Mai, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai)

để tổng hợp, báo cáo gửi Cục An toàn thực phẩm theo quy định.

2

4. Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công điện số 44/CĐ-TTg ngày

03/5/2024 về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm; Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày

11/10/2024 về tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 271/ATTP-NĐTT ngày 18/2/2025 của Cục An toàn thực phẩm về bảo

đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực

phẩm trên địa bàn năm 2025; Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 10/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm; Văn bản số 891/SYT-ATTP ngày 25/02/2025 của Sở Y tế về việc bảo đảm

an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm

năm 2025.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Giao Phòng An toàn vệ sinh thực

phẩm chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình về công tác phòng chống ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn tỉnh; kịp thời tham mưu, báo cáo Ban Giám đốc Sở Y tế các nội

dung thuộc trách nhiệm của Sở Y tế.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Cục ATTP (để b/c);

- Giám đốc SYT (để b/c);

- Lưu: VT, ATTP.

                 KT. GIÁM ĐỐC

                PHÓ GIÁM ĐỐC

                       Võ Thị Ngọc Lắm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-03-31T15:40:26+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Thị Ngọc Lắm<lamvtn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T15:53:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T15:53:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T15:53:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T15:53:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!